Discrutor

Discrutor in genitium. Plaut. in Aul. Discrutor  
animi. In accusatiuum & ablatium, ut Diomedes ait  
Discrutor animum & animo.

Dor

Do accusatiuo et datiuo simul. Plaut. in Trinu. est  
ager sub urbe hic nobis, eum dabo dotem sorori. Ver.  
Dono mihi quam dedit olim. Item accusatiuo cum in.  
Terent. Me præcipitem in pistrinum dabit. Idem, Vti-  
nam mihi esset aliquid hic, quo me præcipitem da-  
rem: pro in quod.

Doleor

Doleo in accusatiuum. Ouid. de Trist. Tu uero tua  
damna dole. Statius in Theb. Bellorum extrema dole-  
mus. Suet. Se quoq; respondit uicem eoru dolere. Hoc  
tamen Priscianus pro iuicem exponit. In ablatium.  
Verg. Et nostro doluisti sape dolere. In accusatiuum  
cum, propter, in codem significato. Quintil. in 9, Nec  
potest ei credere aut propter cum dolere & irasci iu-  
dex, cui putat hæc uacare. In datiuo. Tere. Aut hoc  
tibi doloreret, itidem ut mihi dolet. In ablatium cum,  
de, sed in significato propter. Ouid. Sum miser & de  
me quod doluere nihil.

Dissentio

Dissentio tibi et a te. Quin. Instit. Huic opioni neq;  
omnino, neq; plane dissentio. Columel. Sed ego pluri-  
morum

morum opinioni dissentiens, preciosum uinitorem in primis esse censeo. Cicero M. Marcello, Non quin ab eo ipso dissentiam, sed quod ea te sapientia esse iudicem, ut meum consilium non anteponam tuo.

Dico in epexegesi quiddā peculiare habet. Nam et Dico in accusatio usurpatur. Cicero ad Atticum, Nā suit apud me Cornelius, hūc dico Balbum. Idem, Itaq; Cæsaris amici, me dico & Opium, disruptum paris licet. Et in alijs casibus. Quin. incipiamus ab eo, qui quam frequentissimus est, tum longe pulcherrimus, translatione dico. Horat. Serm. Tūcior at quanto merx est in classe secunda, Libertinarum dico.

Facio genituo. Cic. ad Atticum, Tranquillissimus autem animus meus, qui totum istud æqui boni facit. Item infinito. Idem Philip. Facite hoc meū consilium, legiones nouas non improbare. In subiunctuum cum, ut, cū uel ueluti periphrasis alterius est uerbi. Cicero, ad Atticum, Non faciam ut enumerem miseras omnes in quas incidi per summam iniuriam. Terent. Ne faceres idem quod uulgas seruorum solet, dolis ut me doluderes. Cæsar Cōment. Omnibus Gallis idem esse faciendū quod Heluetij fecerunt, ut domo emigrent, Columella, Hoc enim & salubrius & elegantius est quam illud quod quidam faciunt, ut palis in parietes uehementer actis, uimineos quallos superimponant: pro non enumerabo, Emigrandum est, Superimponere. Simili ratione usurpatur huius uerbi paſiuum Fio. Iuuenal. Vnde fit ut malum fraterculus esse gyga-

## 240 DE EMEND. STR VCT.

tum Horat. Inde sit ut raro, qui se uixisse beatum dicat, & exacto contentus tempore uitæ Cedit, uti coniuua satur, reperire queamus. Significat enim, Unde malo, unde raro reperire quimus. Similis periphrasis & per uerbum Est, inuenitur, ut Teren. Phorm. Si est patruæ, culpam ut Antiphon in se admiserit, ex qua reminus rei foret aut famæ temperans. Idem, Si uis mihi uxorem dare, quam despondisti, ducā: Si est ut uelis manere illam apud te, dos hic omnis maneat Demiphon: pro admisit, Si uis. Non dissimilis periphrasis est & in illo Catonis, Est interdum præstare populo, mercaturis rem querere, ni tam periculosem siet, pro Præstat interdum:

Fido:

Fido in datiuū. Verg. ♀ Et fidere nocti: Et in ablative. Idem in 7, Moliri iā tecta uidet, iā fidere terra,

Fastidio:

Fastidio in genitiuū. Plaut. Aul. Abiit, neq; me certiorcm fecit, fastidit mei. In accusatiuū. Ver. in Buc.

Fungor:

Inuenies alium, si te hic fastidit Alexis. Fungor in accusatiuū. Suet. in Aug. Qui suam uice præsidendo fungeretur. Idē. Senatoria munera funguntur. Teren. in Adelph. Liberalis functus est officium uiri. In Ablatiuum. Idē. Et tuo officio fueris functus.

Gaudeo:

Gaudeo in datiuum. Cic. ad Basil. Tibi gratulor, mihi gaudeo, te amo, tua tueror. In ablatiuum cū præpositione. Teren. in Hecyra, Ut tacita tecum gaudem in ablatiuum. Idem in Andria, Ut malis gaudeat, atq; ex incommodis alterius sua ut comparet cōmoda. In ablatiuum cum, de. Cic. ad Marium, De bursa te gaudere

dere certe scio. In accusatiū cum, propter. Idem de fr  
nibus. Est autē à te semper dictū, nec gaudere quen-  
quam nisi propter corpus, nec dolere. Et ibidē, Ut is  
qui propter me aliquid gaudeat. In accusatiū. Idem  
de claris Oratoribus, Simul illud gaudeo, quod ex  
equalitas uestra &c. Plaut. in Most. Hec qui gau-  
dent, gaudeat perpetuō suo semper bono. Cælius Cic.  
nono epist. In Theatru Curionis Hortensius introiit,  
puto ut suum gaudium gaudeamus. Terenti. in And.  
Hunc scio mea solidē solum gausurum gaudia.

Grauor in accusatiū. Suet. in Aug. Ampla ex Grauor.  
operosa prætoria grauabatur. In ablatiū. Ver. Plu-  
tia cum forte grauantur. Ser. Grauor, grauiter fero

Habito in ablatiū cū, in. Ter. In hac habitasse pla-  
tea dicū est Chrysidis patrem. In ablatiū. Verg.  
Habitabāt uallibus imis. Prop. Et ipse Straminea pos-  
set, dux habitare casa. Verg. Lucis habitamus opacis.  
In accusatiū. Idem, Habitareunt dij quoq; sylvas.

Incido in æs & ære. Liuius tertio ab urbe cond.  
Leges in æs incisas in publico proposuerunt. Cicero  
in Verr. Incisum in ære uobis tradiderunt. Cæc. Pli-  
nius in Panegyr. Incidenda in ære consuliuitis. Fre-  
quentior est tamen accusatiui usus.

Incessit in datiuum. Vergil. Georg. Regibus incessit  
magno discordia motu. Liu. Grauior cura patribus  
inceſit. Val. Max. Nec mihi cuncta complectendi cu-  
pido incessit. Et in accusatiū. Liuius, Magnus plebem  
Metus incessit. Idem, Timor deinde patres incessit.

Curtius,

## 242 DE EMEND. STR VCT.

Curtius, Non mediocris omnium animos formido in-  
cesserat. Et cum, in præpositione. Terent. Vnde noua  
nunc religio in te isthæc incessit, cedo?

**Illudo:** Illudo in datiuū. Verg. Certantq; illudere capto. In  
accusatiū. Idem alibi. Verbis uirtutē illude superbis.

**Insulto:** Insulto in accusatiū. Sallustius, Multos à pueri-  
tia bonos iuaultauerat. In datiuū, Suetonius in Cæ-  
sar. Ex eo insultaturum omnium capitibus. Et abso-  
lute. Vergilius, Cernis ut insultent Rutuli: id est, per  
cauillationem irrideant, ut Seruius interpretatur.

**Inuado:** Inuado in datiuū. Varr. Tanta porrò inuasit cupi-  
ditas bonorum pleriq; Et accusatiuo. Sall. Iugurth.  
Milites Iugurthini, signo dato, castra hostium inua-  
dunt. Verg. Inuadunt urbem sonno uinoq; sepultam.  
Etiam cum præpositione, in. Cic. Non potui magis  
in arcem illius cause inuadere. Idē, Accusant hi, qui  
fortunas huius inuaserunt. Sall. Catil. Tanta uis au-  
ritiae in animos eorum, ueluti tabes, inuaserat.

**Inuideo** Inuideo in genitiuum. Plaut. in Mostel. Qui inui-  
dent, ne unquam eorum quisquam inuideat prorsus  
commodi. In accusatiū & datiuū. Vergil. Liber  
pampineas inuidit collibus uiuas. Cic. Optimam nobis  
naturam inuidisse uidcantur. Plin. Neq; ut multi inui-  
deo alijs bonum, quo ipse careo. In ablatiū. Luc.  
Inuidet igne rogi miseris. In ablatiū cum, in. Cic.  
pro Luc. Flac. Purpureā tyriam, in qua tibi inuideo.  
Huius etiam paſſuum legitur. Plin. Nōnne, si inuide-  
ris, maior es eo qui inuidet: Horat. Ego cur acquire-  
re pauca Si possum, inuideor? Imploeo

Imploeo in genitiū. Liu. Adolescentem suæ temeritatis impluit. Vergil. Impletur ueteris bacchi pinguis ferinae. In ablatiuū. Idem, Impletuitq; mero paterā. Luc. Impletur ualido tyrone cohortes. In ablatuum cum de Mart. Hos nisi de flava loculos impletu moneta, Non decet, argentum uilia ligna ferant.

Interdico cum datiuo & ablatiuo. Sueton. August. Alteri ob ingratum & maleuolum animum domo & prouincijs interdixit. Et paſſiuē. Cic. in Caton. Malē rem gerentibus, patrijs bonis interdici solet. Cæcil. Plin. Prisco in biennium Italia interdictum. Et ablatiuo sine datiuo: ut, Interdicunt aqua & igne. Et datiuo sine ablatiuo. Cicer. ad pontifices pro domo sua, Veluti iubatis, ut M. Tullio aqua & ignis interdicitur. Suet. Claud. Hi quibus magistratus iterdiceretur. Attiuo uero, & accusatiuo cū datiuo. Suet. Domit. Iterdixit histrionibus scenam. Liu. 34, Fœminis duntaxat usum purpuræ interdicemus. Iustini. Cui paulo ante omnem humanam opem interdixerant. Ouidius, Cui quondam regia coniunx orbem interdixit. Item accusatiuo cum ablatiuo. Cæsar de bello Gall. Omni Gallia Romanos interdixisset. Et datiuo soli. Cic. in Verr. Pater improbus, cui nemo iterdicere posset. Sed hic pro obſistere uel obſtare ponitur.

Impertio & impertior in accusatiū et ablatiuū. Impertio: Terent. Adelph. Sed cesso heram his malis impertiri? Idē Eunuch. Plurima salute suū summum Parmenoneū impertit Gnato. Et accusatiuo cū datiuo. Cic. Huic rei

244 DE EMEND. STRVCT.  
aliquid temporis impertias. Item datiuo cum ablatiuo  
et de. Cic. Offic. Sæpe idoneis hominibus et indigen-  
tibus de re familiari impertiendum est.

Iubeo: Iubeo accusatiuo. Terent. Heaut. Imo filium potius  
iube. Plaut. Si respexeris donec ego te iussero. Et ab-  
soluit, ut populus ius sit, pro decreuit. In hoc tamen  
aliquid subaudiri uidetur. Et infinito. Verg. Infandū  
regina iubes renouare dolorē. Et datiuo. Macrobius  
Saturnal. Sacroru custodibus ius sit ne mulierem inter-  
esse permetterent.

Loquor: Loquor datiuo et accusatiuo. Ouid. Nec dubites il-  
li uerba secunda loqui. Accusatiuo et ablatiuo inter-  
cedente. cum. Idem. Et modò cum chara coniuge mul-  
ta loquor. Et ablatiuo per se. Sueto. Claud. Etiam he-  
roicis loquutus est uersibus. Et altero accusatiuo cum  
præpositione ad. Plautus Merca. Decide caput, si fal-  
sum ad te loquor.

Ludo: Ludo in accusatiuum. Suet. Cæsar. Troiam lusit tur-  
ba duplex maiorum minorumq; puerorum. Idem Au-  
gust. Aliquando ut uincat, ludit aſdiue aleā. In abla-  
tiuum. Idem, Vel talis, uel par impar ludere. Idē Clau:  
Alea studiosissimē lusit. Plautus in Mostell. Scis sole-  
re illac etate tali ludo ludere.

Miror: Miror in accusatiuum. Verg. Miratur portas Aca-  
neas. In genitiuum. Idem, Iustitiae ne prius mirer, bel-  
li ne laborum?

Misceo: Misceo datiuo. Luca. 6, Turbae sed mixtus inertii. Et  
ablatiuo interposito, cum Columella, Nonnulli pelle  
serpentis

TRVCI  
atius con al-  
iubus in  
e. Isto fuisse  
o te infor-  
uit. In hoc  
tatio. Verg.  
datius. Ne  
t ne malueris  
dum. Secund  
o er aduers  
chara comp  
to. Clavis  
ero acclam  
tr. Troian  
nemorium. ill  
fusione deli  
er latere. ill  
Modest. Sin  
Slavat. part  
ne primaria  
ed mitissima  
la. Novem  
fodderloft

## LATINI SERM. LIB. IIII

245

serpentis obrutā cum uino miscent. Et interposito, in.  
Verg. Crassumq; cruentem, mixtosq; in sanguine den-  
tes. Et sine præpositione. Ouid. Quæ sanguine mixta  
recenti Coxerat ere cauo.

Moderor in accusatiuum. Sueton. in Augusto, Nec Moderor:  
successum uictoria moderatus est. In datiuum. Salust.  
in Catil. Fortuna, cuius libido gentibus moderatur. Ci-  
cero pro Cælio, Quod & pudor tuus moderatur ora-  
tioni meæ. Lucilius, Syderibus quæ sola fuga moderā-  
tur olympi.

Misereor in genitiuum. Verg. Nil nostri miserere Misereor:  
mori me deniq; cogis. In datiuum rariissimè. Cicero in  
Tusculan. Perge, aude, nate, illachryma, patris pesti-  
bus miserere.

Nitor in ablatiuum. Verg. Ille uides pura iuuuenem Nitor:  
quinititur hasta. In accusatiuum cum ad. Quintilian.  
Altius tamen ibunt, qui ad summa nitentur.

Obluiiscor accusatiuo. Cicero ad Att. Suauissimam Obluiiscor  
habui recordationē clarissimi iurisurandi, quod ego  
nō eram oblitus. Verg. Hinc iam obliuiscere Graios.  
Cic. Atti. Quod laudas, quia obliuisci me scripsi an-  
tefacta & dicta nostri amici, ego uero ita facio. In ge-  
nitium. Verg. Oblitusq; sui est Ithacus.

Obrecto in datiuū. Suet. in Ti. Germanico usq; adeò Obrecto:  
obrectauit. Cic. pro lege Man. Qui huic obrectat le-  
gi. In accusatiuum. Val: Max. lib. 7, Quod studiu et inu-  
tile sit eas obrectare uires, quas ipse foueris.

Occumbo in datiuū. Verg. Seu certæ occumbere Occumbo:  
morti

246 DE EMEND. STRVCT.  
morti. In accusatiuum. Sueton. in Augusto, Volunta-  
riam occubuisset necem.

Oleo. Oleo in accusatiuum. Cicero in Antonium. Vinum  
redolentibus. Plautus in Mostell. Metuo ne oleant ar-  
gentum manus. In ablatiuū. Ouidius, Per lucos sacros  
et oletia sulphure fertur. Vergil. Redolentq; thymo  
fragrantia mella.

Palpo &  
palpor:  
Palpo &  
palpor:

Palpo et palpor in accusatiuum. Iuuenal. Quem mu-  
nere palpat Charus. In datiuum. Plau. in Amph. Ob-  
seruatote quam blandē mulieri palpabitur.

Pertæsus.  
Pertæsus in genitiuum, Macrobius, Pertæsus necessi-  
tatis. Vergilius, Si non pertæsum thalami tædæq; fu-  
set. In accusatiuum: Suet. in August. Pertæsus, ut scri-  
bit, morum peruersitatem eius. Et in Cæsare, Quasi

Potior.  
Potior genituo. Cice. Illius regni potiri. Salustius  
Iugur. Priusquam legatos conueniret, Atherbalis po-  
tiretur. Idem Romani signorum et armatorum poti-  
ti sunt. Ablatiuo. Verg. Egreſi optata Troes potiun-  
tur arena. Ouidius, Tuq; tuis armis, nos te potiremur  
Achille. Accusatiuo, sed antiqué, Hic potitur gaudia.

Præire:  
Præire in datiuū. Cic. pro Mil. Incitati sūt, ut uobis  
uocce præirēt. Quintilian. Doctores non posse semper  
præire singulis legentibus. In accusatiuum. Li. Agedum  
pontifex publicus populi Romani præi uerba, quibus  
me pro legionibus deuoueam.

Prestolor.  
Prestolor in accusatiuum. Teren. in Eunicho, Quem  
præstolare Parmeno? Plaut in Cas. Te ecaſtor præ-  
stolabor.

## LATINI SERMOLIBIII. 247

stolabor. In datiuū Cicero libro I Inuest. Qui tibi ad  
forum Aurelium præstolarentur.

Recordor in accusatiuum, Cic. in Philip. Recordare Recordor;  
igitur diem, M. Antoni, illum, quo dictaturam sustuli  
sti. In ablatiuū cum, de. Idem pro Planc. Quin istis  
uestris lachrymis de illis recordor, quas pro me sepe  
& multum profudisti.

Refertio genitiuo. Cic. Referto prædonū mari. Et Refertio.  
ablatiuū cum, de. Idem, De nūgis referti libri.

Saturo in genitiū. Plautus in Stic. Hæ res uitæ me  
foror saturant. Et ablatiuū. Varro de re Rustic. Dū  
agnoscant matrem agni, & pabulo se saturant.

Subeo in datiuū. Verg. Iamq; propinquabat tectis, Subeo.  
muroq; subibant. In accusatiuum. Idem, Hæc inquit, li  
mina uictor Alcides subijt. In accusatiū cum, ad. Ad  
tecta subibant pauperis Euandri.

Satisfacio in datiuū et accusatiuum, ut Satisfaciēt  
tibi hæc. Et accusatiuo per se. Cato de re Rustic. Quin  
pecuniam satisfaceret. In datiuū quoq; & ablatiuū  
cum, de. Seneca, Lachrymas sollicita mater abstergit,  
cui de paedagogo satisfactum est.

Vtor hac re & hanc rem. Cic. Præpostoris utimur Vtor  
consilijs. Terentius, Mea bona utantur.

Vlscor accusatiuo. Cic. Sed illum ulsciscentur mo Vlscor.  
ressui. Terentius, Ut te ulciscar scelus.

In secundo genere ex multis  
hæc annotauimus.  
Ausculto pro obtēpero datiuo. Ter. Pamphilum ne Ausculto.  
adiutem,

248 DE EMEND. STR VCT.  
adiutem, an auscultem seni? Et datiuo uel accusatiuo  
pro audio, ut idem, Ausculta pauca.

Accedo, Accedo pro aduenio uel adeo, accusatiuo cū p̄e-  
positione. Terentius, Accedo ad pedissequas. Et sine  
p̄epositione. Vergilius, Vos & Scylleam rabiem, pe-  
nitusq; sonātes Accepis scopulos. Pro addor uel ad-  
iungor, datiuo uel accusatiuo cum p̄epositione, ad.  
Ouid. Postquam solitas accessit ad iras Ira recens,  
Aliquando datiuo & ablatiuo cū p̄epositione, à uel  
ab Liuius, Hæc tibi à me dotalia dona accendent.

Animad- Animaduerto pro obseruo uel aduerto, in accusa-  
uerto. tiuū. Cato de re Rustic. Vicini quo pacto niteant, id  
animaduertito. Pro punio, accusatiuo cum, in. Suet.  
in August. Perusia capta, in plurimos animaduertit.

Caueo: Caueo pro prouideo, datiuo. Cicero ad Appium.  
Melius enim ei cauere uolo, quām ipse alijs solet. Et  
accusatiuo, pro uitio, declino. Sueton. in Galba, Cauet  
ret periculum. Ablatiuo cum p̄epositione, pro de-  
fendere, uel munire se. Idem in Caligul. Ut à Casio  
caueret. Ablatiuo cū, de, pro meminit ad cautionem.  
Idem in August. Quum de numero & de conditione  
ac differentia eorū, qui manumitterentur, curiose ca-  
uisset. Et in Tiberio, Quod nihil de ijs Augustus tea-  
stamento cauisset.

Cedo: Cedo pro discedo, ablatiuo: ut Cede bonis: &, Cede  
iure. Et datiuo cum ablatiuo, ut Cedo tibi bonis. Hic  
ablatiuus in accusatiuum uerti potest, ut Vergil. Ce-  
dat

dat ius proprium regi. Pap. Hortantur ceduntq; locum. Sed tum pro concedo ponitur. Item pro discedo uel abeo, ablatiuo cum, ex. Lucilius, Quadoq; pudor ex pectore ceſit. Pro contingit, tantum datiuo. Verg. Cesserit Ausonio si fors uictoria Turno. Item pro dare locum uel parere. Verg. Cedo deo. Pro loco alicuius esse, ablatiuo cum, pro. Colum. 12, Nam pro pulmentario cedit sicuti ficus. Diuersum omnino ab hoc uerbum est quod pro Dic, uel Da legitur, ut Ter. Cedo, cuium puerum hic apposuisti et, Quin tu mihi argentū cedo? Non diſimile est & illud eiusdem in He aut. Dum nos sermones cedimus, illæ sunt reliete.

Consulo te illud et de illo, pro peto consilii. Plaut. Consulo in Menech. Ibo & consulam hanc rem amicos, quid faciendū censeant. Luc. in octauo, Rectoremq; nauis de cunctis consultit astris. Consulo huic rei, pro prouideo, uel proſpicio. Idē in 4. Consultite externis angusto in tempore rebus. Consulo in te iſthuc, pro statuo uel instituo. Terentius, Pessimè iſthuc in te atque in illū consulis. Consulo boni, pro in bona partē accipio. Plin. Quærebat argentū auaritia, boni consuluit interim inuenisse minū, rubetisq; terre exco gitauit usum

Conducō

Conduco hoc, pro eo quod est, pretio ad tempus accipio. Iuuen. Conducunt foricas. Conducit huic uel in hoc, pro utile esse. Cic. ad Lent. In reipub. rationibus putem conducere. Plaut. in Cap. Ut potissimum quod in rem recte conducat tuam, id petam.

Contingere

Contingere tibi, uel in te, pro accidere. Ver. Quis q; f ante

250 DE E MEND. STRVCT.

ante ora patrum Troiae sub mœnibus altis Contigit  
oppetere. Cicer. Atq; in magnis animis ingenisq; id  
plerūq; contingit. Contingere hoc, pro tangere. Ver

gil. Funemq; manu contingere gaudent.

Conuenit:

Conuenit, pro conueniens uel aptū est, datiuo. Ouid.  
Conuenit illa tibi, conuenit illa mihi. Datiuo ex accusa-  
tiuo cum, inter, pro conuenientia uel concordia  
est, ut Iuuen. Seuus inter se conuenit ursis. Et datiuo  
cum ablatiuo præposita præpositione, cū, feré eodem  
significato, pro consentiens est. Ter. Adelph. Hæc fra-  
tri mecum non conueniunt. Et ablatiuo cum præposi-  
tione, de. Quint. Quanquam de hoc parum conuenit.

Deficit.

Deficit tibi, pro deest. Vergil. Quam iam glandes  
atque arbuta sacrae Deficerent sylue. Deficit te alia  
quid, pro destituit. Cic. pro Roscio, Tempus te citius  
quam oratio deficeret. Et passiue. Columella, Quibus  
si deficitur agricola.

Deficio.

Deficio à te ad hunc, pro eo quod est, à partibus  
tuis discedo. Suet. Prius à Galba ad senātū defecerat.

Differit.

Differit pro disjuncto, uel aliud est, ablatiuo cū præpo-  
sitione, ab, cuius passim sunt exempla. Et datiuo. Hor.  
Nisi quod pede certo Differit sermoni sermo uerus.

Euado:

Euado hūc ex ex hoc, pro effugio. Suet. in Tiber.  
Carmilius me euasit. Cic. pro Sylla, Cuius ex insidijs  
euaseris. Euado gradus uel ad gradus, pro ascendo.  
Verg. Si fata gratus euaserat altos. Idē alibi, Euado  
ad summi fastigia templi.

Impono:

Impono tibi, et in te aliquid, pro superpono uel do.

Verg.

VCT.  
Vt alia Com-  
muni ingredi-  
pro tangere  
dant.  
obj. action. Quo-  
d. Datus ex-  
ia vel compre-  
serit. Et da-  
tum, si ferre-  
tur. Adolph. Ha-  
bitus cum prop-  
parum conve-  
Quam len- gla-  
tio. Definiri  
Tempus in  
volumella, q.  
mod. et papa-  
femina depon-  
ablativo co-  
l. Et dative  
on fermo uera-  
o. Suet. in Tite-  
o. Cicerone  
d. pro spe-  
b. dicit. Et  
apportiona-  
li.

## LATINI SERM LIB IIII 251

vergil. Vedit thuricremis cum dona imponeret aris.  
Idem, Finemq; imponere curis. Plaut. in Bacch. In te  
ergo hoc onus omne impono Lyde. Impono huic no-  
men. Tacitus. Ut degeneri Pseudophilippi nomen im-  
positum. Impono tibi pro decipio. Quintilianus. Spes  
tibi perpetua laudis imposuit.

Incumbo, pro inhæreo et innitor, datiuo. Vergilius  
Incumbens tereti Damon sic coepit oliuæ. Idem, Vali= Incumboz  
dis Incumbite remis. Non autem in remos uel ad re-  
mos, autore Valla. Et pro obnixè operam do, uel im-  
pense me comparo, accusatiuo cum, ad. Cic. Mi Plan-  
ce incumbe toto pectore ad laudem, Idem, Ad illud bel-  
lum incumbite. Idem, Quare incumbamus, ô nosfer Ti-  
te, ad illa præclara studia. Accusatiuo cū, in, non mul-  
tum diuerso significato a iam dicto. Cicer. Ut in rem  
publicam omni cogitatione curaq; incumberes. Item,  
Incumbe per deos immortales in eam curam & cogi-  
tationem, quæ tibi laudem et dignitatem afferat. Idē,  
Pergite adolescentes, et in hæc studia in quibus estis,  
incumbite. Et in malā partem. Idem Marco Catoni, In-  
cumbite in eius pernicem, Item accusatiuo cū, in, pro  
uiolēter incidere uel irruere. Quintil. Magna uis uen-  
ti in mare incubuit. Et datiuo. Verg. Incubuere mari  
Eidem casui iugitur & pro superiaceo. Vergil. Incu-  
buitq; thoro, dixitq; nouissima uerba.

Interest pro in re est, uel utile est, genitiuo rei anima-  
te, ut Cic. Interest omniū recte agere. Idem ad Curio.  
Quod nostra aut ipsorū interesset. Plin. Nec interest  
hominum,

Interest

## 752 DE EMEND. STRVCT.

hominum, nec capit humanae coniectura mentis. Et genitio mensuræ uel pretij. Cic. Per magni interest, quo tempore hæc epistola tibi redditæ sit. Accusatiuo cū, ad Idem ad Lucium, Equidem ad nostram laudem non multum uideo interesse, sed ad proportionem meam interest, non te expectare dum ad locum uenias. Et ab solutè. Plin. Seri etiam radices illitas simo interest. Interest uero ab inter & sum, quum præsens esse significat, datiuo. Cicero Bruto, Qui nostro sermoni interfuit. Et ablatiuo cū præpositione in, Idem ad Planc. Si quid erit, in quo me interesse necesse sit, nuncquam de ero. Et accusatiuo cum præpositione. Cicero Rhetor. Si quo die Romæ ista cædes facta est, ego Athenis eo die fui, interesse in cædem nō potui. Et pro interponi, absolutè. Liuius, Id morari uictoriā rati, quod interesset amnis. Præterea pro differentia est, accusatiuo cum, inter. Cicero, Inter hominem et belluam hoc maxime interest. Aliquando sine, inter. Seneca, Nihil interest hos et illa: nisi diuisim legas. Itē pro differt, datiuo. Tere. Stulto intelligens quid interest? Et cū ablatiuo, Idem, Hoc dominus ac pater interest. Et cū genitiuo, Ci. At. Quonia vespere interest τὸ φθονεῖ.

Laboro de ijs, pro solicitus uel anxius sum, uel curo. Cicero pro Deiot. Sed cūm de illo laboro, tūm de multis amplissimis uiris. Laboro ex hoc, pro aeger su. Idem ad Papyr. Petum, Quod ex pedibus laborares. Teren. Laborat é dolore.

Laboro:

Maneo:

Maneo ablatiuo. Verg. Tu modò promissis maneas,  
seruataq;

seruataq; serues Troia fidem. Et datiuo. Idem, Parce metu, Chytherea manet immota tuorum Fata tibi. Et accusatiuo. Idē, Maneat nostros ea cura nepotes. Tib. At te poena manet, nisi desinis esse superba.

Metuo te et á te, pro timeo, Teren. Hei mihi metui à Metuo  
Chryside. Idē, Metuebant omnes iā me. Metuo tibi, id est, incōmodū uel utilitatē tuā, uel sollicitus sum de te.

Opus esse, pro carere uel indigere, ablatiuo & datiuo. Cic. in epistol. Autoritate tua nobis opus est. Itē Opus esse

ablatiuo & accusatiuo cum præpositione, ad, datiuo loco. Terent. Nihil isthac opus est arte ad hanc rem, quam paro. Et ablatiuo tātum. Idem, Quid uerbis opus est? Et datiuo cum ablatiuo sub præpositione, in, si locus recte est scriptus. Cicero. Si qua in re opus ei fuerit, iuuferis. Aliquando pro, necessarius accipitur, ex postuerū intelligitur, alio nominatiuo uel accusatiuo numerum uerbo conferente. Cicero, Dux nobis & author opus est. Terentius, Alia quæ opus sunt, comparet. Cicero ad Terētiam, Si quid opus erit, si quid acciderit noui, facies ut sciam. Liuius, Ad comparanda ea quæ opus erant. Cic. ad Att. Video mihi opus esse uiaticum. Idem, Dices nummos mihi opus esse ad apparatū triumphi. Potestq; altera ratio munitari in alterā, sic, Dices mihi opus esse nūmis: &, Video opus esse uiatico: et, Ad hāc rēnihil opus est ars.

Parco pro remitto, cōdono, uel ignosco datiuo. Ver Parco:  
gil. Parcere subiectis, & debellare superbos, Item pro abstinco. Suet. in Tiber. Neq; tormētis, neq; supplicio cuiusquam

## 254 DE EMEND. STR VCT.

cuiusquam pepercit. Ver. Parce metu Cytherea. Pro seruo autem, accusatio et datiuo. Ver. Argenti atq; auri memoras, quæ multa talenta Gnatis parce tuis.

Pepigi:

Pepigi tibi et tecum, pro pactum feci, uel pacto promisi. Suet. in Cæs. Et competitoribus non alios adiunire aut ad honorē pati peruenire, quam qui sibi pepigissent propugnaturos absentiā suā. Idē in eodē, cū aduersariis aut pepigit, ut dimissis octo legioni. etc.

Pergo:

Pergo accusatio. Cic. ad Att. Sed pergo præteria pro prætereo. Et infinito. Terent. Tu tamen idem has nuptias perge facere, ita ut facis.

Præstat:

Præstat ceteris et ceteros, pro præualet. Cice. de Oratore. Multum ceteris hominibus omnium gentium præstiterunt. Quintilia. Præstat tamen ingenio aliud alium. Et pro melius est, absolutè. Ver. Sed motos præstat componere fluctus. Præsto me talem, pro exhibeo uel præbeo. Cic. Lent. Sed præsta te eum qui mihi à teneris (ut Græci dicunt) unguiculis es cognitus. Præsto hæc, pro cōfero. Cæcil. Plin. Plura hic præstitit, quam parentes. Et præsto uitium, pro eo quod est, prohibere ne cui ex uitio rei acceptæ fiat damnum. Et absolutè, pro caueri et prohiberi, ut Cic. in Tusc. Quū id quod ab homine potuerit præstari, euenerit.

Recipio:

Recipio me ad urbem, uel ad meos uel in castra, uel proximo castello, alibi pro fero, alibi pro colloco. Hir cius de bello Alexand. Victor se Brundusium incolumi exercitu et classe recepit. Idem de bello Hispan. Et ad Cordubam se recepit. Et ibidem, Proximo se recepit castello.

LATINI SERM. LIB. III. 255  
castello. Idē de bello Afric. Se ad suos recepit. Et ibi-  
dem, Se recepit in castra. Aliter uero construitur, cūna-  
uel promittere, uel quasi cum fideiustione promitte-  
re significat. Cicero ad Crassum, Quæ tibi promitto,  
ac recipio sanctissime esse obseruaturum. Et ad Brut.  
In ea causa exponenda satis etiam de probitate dixi,  
sed tamen separatim ex me recipio fore cum tibi &  
uoluptati et usui.

Renuncio datiuo & accusatiuo, pro aperte nuncio  
& ostendo. Terentius, Quasi non tibi renunciata sint  
hec sic fore. Et accusatiuo per se, pro declaro. Cicero  
pro lege Manil. Nā quā propter dilationē comitiorū  
ter prator primus centurijs cūctis renūciatus sum. Et  
datiuo per se, pro recuso uel renuo, ut Renuncio liti.

Respondere pro dicere quod rogatur, & pro con-  
sentire & parem esse, datiuo uel accusatiuo cum, ad.  
Terentius, iam tu hoc responde mihi. Cecil. Plinius,  
Quum ad eos breuissime respondisse. Plin. nat. hist.  
Structuram ad normam & libellum & ad perpendi-  
culum respondere. Vergilius, Dictis respōdent cetera  
matris. Cicero Tuscul. Nec tamen si quid magnis in-  
geniis in eo genere extiterunt, græcorū gloriæ respō-  
derunt. Vergilius, Illa seges demum uotis respondet  
auari Agricolæ. Aliter quoq; et absolute. Ver. Con-  
trā clata mari respondet Gnosia tellus, pro offert uel  
ostendit se, uel obijcitur.

Sapio et absolute legitur, quasi sapiēs uel intelligēs  
sum, Martialis, Nubere uis Prisco, non miror Galba  
sapisti.

Renuncio:

Sapio:

## 256 DE EMEND STRVCT.

sapisti. Et transitiue pro intelligo. Plautus in Pseud. E  
Alias ratio go. meam rem sapio. Aliter quoq; ut in talibus, Sapit  
nem, mel, Sapit demorsos unguis, pro saporem habet, uel  
repræsentat.

Sufficio: Sufficio pro satis sum datiuo. Verg. Nec sufficit um  
bo iictibus. Lucanus. Sufficitq; omnibus unda. Et mo-  
do infinito. Vergilius, Nec nos obniti contrā, nec ten-  
dere tantum Sufficimus. Idem accusatiuo cum prepo-  
sitione. Quintilianus, Ad quas nec mens, nec corpus,  
nec dies ipsa sufficiat. Pro subministro, datiuo et accu-  
satiuo. Vergil. Ipse pater Danais animos uiiresq; se-  
cundas Sufficit, atq; deos in Dardana suscitat arma.  
Idē, Ipsa satis tellus cū dente recluditur unco, Sufficit  
humore. Pro substituo uero, accusatiuo dūtaxat. Ver.  
in Georg. Atq; alia ex alia generando suffice prolem

Superesse. Superesse pro reliquum esse uel restare datiuo. En-  
nius, Inde sibi memorat unum superesse laborem. Ali-  
ter quoq; ut Plaut. Asinar. Sicut tuum uis unicum na-  
tū superesse uitæ sospitem atq; superstite. Et pro uim-  
cere. Verg. Ferrea quæ blando nequeant superesse la-  
bori. Et pro adesse, ut ego illi supersum. Pro abunde  
esse uel abudare, absolute. Verg. Auxilio urbes Itala  
populiq; supersunt. Nā datiuus ille, auxilio, alterius  
est rationis, & multorum uerborum cōmuni, ut Sum  
auxilio. Venit auxilio. Et pro durare. Verg. Primus  
ego in patriam, mecum modo uita superfit.

Sto: Sto ablatiuo. Vergil. Omnis spes Danaum & coepi  
fiducia belli, Palladis auxilijs semper stetit. Item cum  
per.

per pro impedimento esse. Cæsar Commem. Vbi co= gnouit per Affraniū stare, quo minus prælio dimica= tur. Liuius de urbe condit. Per duces non per mili= tes stetisse, ne uincerent.

Studeo.

Studeo pro do operam ex fauce, datiuo. Quintil. Abdicatus medicinae studuit. Ouid. Cui studeat, deus omnis habet. Itē ablatiuo cum, in Gell. Si quis in ea re studebat. Item accusatiuo cum, in Quint. Poëtæ, ut pi= stores, in id solum student, ut describere fabulas men= suris ac lineis sciant. Pro cupio, uolo, uel affecto, accu= satiuo, Ter. Ut omnes mulieres æquè studeant, ac ue= lint omnia. Cic. Phil. Vnū sentitis, unū omnes studetis Ter. Horū ille nihil egregiè præter cetera studebat.

Timeo.

Timeo hunc, ut inimicum. Vergilius, Timeo Da= naos & dona ferentes. Timeo tibi, ut amico. Terent. Syre tibi male timui. Timeo de te utroq; modo. Cic. ad Treb. Valde me hercle de te timueram. Luc. De superis ingrate times.

Tollo sustuli, pro aufero ex accipio ex nutrio, in Tollo: accusatiuum, ut sustulit hic matrem, sustulit ille pa= trem. Hor. Quum fueret, lutulentus erat, quod tolle= re uelles. Ter. Quicquid peperisset, decreuerunt tol= lere. Pro aufero uero, & in ablatium cum, de. Cic. in Lelio, Solem enim de mundo tollere uidentur, qui amicitiam é uita tollunt. Pro suscipio uel accipio, in ablatium cum, ex, ut Suet. Deceſſitq; Pyrgis, mor= bo aquæ intercutis, sublato filio Nerone ex Agrippi na Germanici genito.

Vaco:

Vaco in hoc & ad hoc, pro do operam, uel potius  
ocium habeo. Ouid. de Ponto, In nullū mea gens gran-  
de uacabat opus. Et in codē, Corporis ad cultū uix  
uacat illa sui. Sen. in primo epist. Nō uaco ad istas in-  
eptias. Vaco culpa, et à culpa, pro uacuus sum. Cic.  
Nullū est tempus, quod iustitia uacare debet. Seneca  
epistola 98. Nulla artas uacuit à culpa. Etiā absolutē  
pro uacuus sum. Cæsar in Commentarijs, Id ea maxi-  
me ratione fecit, quod noluit cum locum, unde Helue-  
tū discesserant, uacare. Et sine ullo nominatiuo pro-  
ocius est, ut Iuuenalis, Si uacat & placidi rationem  
admittitis ædam. Sic & infinito iungitur. Vergilius,  
Et uacat annales nostrorum audire laborum.

Valeo:

Valeo uiribus, pro potens sum. Cicer. Alios uide-  
mus uelocitate ad cursim, alios uiribus ad luctandum  
ualere. Valet tanti, uel minimo, precium significat.  
Paulus, Sed aestimandum fundum quanti ualeat. Vi-  
opian. Quasi minimo ualere hæreditas. Varro tamen  
in pretij significatione accusatiuo iuxxit, dicens, De-  
narij, quod denos æris ualebant. Quinarij, quod quia-  
nos. Sæpe etiam per Metalepsin uerba constructio-  
nem mutant, ut Verg. Nam me decedere fleuit, pro-  
doluit, est enim natura absolutum. Et per Enallagen  
appellatiui pro adiectiuo, ut si dicas, Da te mihi uirū  
præstare mihi uirum, pro eo quod est fortē. Non  
enim accipiunt hæc duplē accu-  
satium natura.

RELI-

LATINI SERM. LIB. IIII 259  
RELIQVORVM AB INDICATI-  
uo modorum & participiorum, ac  
participialium constructio.

INDICATIUI transitionē, reliqui etiam uerbi modis sibi  
uendicant. Itē quae participia propriè dicta, & par-  
ticipialia uerba, siue gerūdi modus, quæ etiam parti-  
cipijs annumeramus. Itaq; si quedam participia pro  
uerborum constructione confirmando cito  
uimus, nihil sit miri. Ceterum participia utrāq; sibi  
constructionē defendunt, Tautoprosopicen, siue Ame-  
tabaton, ut Meccenas atavis edite regibus. Et res au-  
dita mihi, nō credita. Et metabaticen, Amas uirtutem.  
Superaturus hostē. Auditus & audiendus à me & mi-  
hi, Paratus decernere, Volens abire, Vadens uisum.

Est participijs alia quoq; intransituua constructio  
ad eo propria, ut nisi ipso posito uel subauditio, consta-  
re nō posit, nempe ablatiui consequētiæ, quod nomen  
ex eo uidetur sortitus, quod semper intransituā pri-  
mam, quæ tamē si ex nominatiuo et uerbo finito, sibi  
reddi postulat: hoc præterea obseruato, ut eiusmodi  
nominatiuus diuersæ omnino rei sit, q; cuius est ablati-  
uus, nisi Græco more loquare, ut alibi dicetur. Et par-  
ticipio quidē posito, ut Henrico octauo Anglos regen-  
te hæc scripsimus. Subauditio uero, ut Henrico rege,  
hæc prodidi. Aliquādo solū participiū in consequen-  
tiæ ablatiuo legitur, sed in præterito et neutro gene-  
re. Plim. De satu arborū abūde monstrato. Idem alibi,  
Cerebro uenesicium esse Hispaniæ credunt, occisorum

## 260 DE EMEND STRVCT

in spectaculis capita cremant, testato, quoniam potius  
 in ursinam rabiem agat. Quinti. Excepto, quod pedes  
 mihi trisyllabos non uidetur excedere. Sal. Auditore  
 gem in Ciliciā tēdere. Quanquā in his posterioribus  
 exemplis, sensus qui participia sequuntur, nominū ui-  
 cem supplere uidetur. Obseruat Laur. Præsentis par-  
 ticipiū sub hoc casu per e, quam per i, potius esse pro-  
 ferendum. Soluitur hic ablatiū uarijs modis, per cū  
 ut Iuuenalīs. Animante tuba, galeatū sero duelli Pœni-  
 tet: pro cum animat tuba. Per dum, ut Iuuenal. Ad ce-  
 nam si intestatus eas, adeo tot fata, quot illa Nocte pa-  
 tent uigiles te prætereūte fenestrae: pro dum præteris.  
 Aliquando per sī, ut Iust. Sperans ut, aut cōcordante  
 ciuitate, dux belli ab omnibus legeretur, ut discordia  
 inter ordines facta ab altera parte in auxiliū uocare-  
 tur: pro si concordaret, & si facta esset, & Ouid. Pro  
 ximus ad dominam, nullo prohibente sedetō.

modo per quanquā uel quamuis. Plin. de uiris illi-  
 stribus, Lex, resistente Appio Claudio, tamen lata est:  
 pro quamuis resisteret. Cic. pro Milone, Qui nondum  
 libera ciuitate, tamen populi Romani comitijs libera-  
 tus est: pro quamuis non dum libera esset ciuitas.

modo per postquā, uel cum pro postquā, præcipue  
 in præterito, ut Cic. ad At. Etsi mihi uidetur iste qui  
 umbras timet ad cædem spectare, tamen, nisi explicata  
 solutione, non sum discessurus: pro postquā expli-  
 cuero. Et Plin. Etenim predicta ratione uentorum, ne  
 sepius eadē dicātur, transire cōuenit ad reliquā tem-  
 pestatum

pestatū præsigia, id est, postq; prædicta est. Oui. Nunc  
 mihi naufragio qd prodest dicere facto, Qua mea de  
 buerat currere cymba uia pro postq; factū est naufra-  
 giū. Quod autem ad participiorū metabasin attinet,  
 sunt quædam præterita, quæ in accusatiuum ferūtur,  
 Exosus, perosus, pertæsus. Verg. Iuppiter omnipotens  
 si non exosus ad unum Troianos. Suet. in Cæsare, Et  
 quasi pertæsus ignauiam suam. Col. 10, Neq; ea cura-  
 torem fraudulentum tantum, sed etiā immundā segni-  
 tiem perosa est. Suet. in Aug. Pertæsus, ut scribit, mo-  
 rum peruersitatē eius. Horum duo & cum datiuo le-  
 guntur, perosus & exosus. Suet. in Tiber. Deos obse-  
 cro, ut te nobis conseruent, ut ualere nunc & semper  
 patiantur, si non popul. Rom. perosi sunt. Gell. 2, Non  
 omnes modo dijs exosus nos esse. Sunt rursus alia, que  
 in ablatinū sine præpositionibus his, à uel ex, Græco  
 more transeunt. Ea sunt, Natus, prognatus, satus, cre-  
 tus, creatus, ortus, Editus. Plim. 12, Restat terra edita.  
 Tere. Bonam bonis prognatam. Verg. Sate sanguine  
 diuum. Idem, Quo sanguine cretus. Ouidius Venus or-  
 ta mari, mare præstet eunti.

Non est hoc loco prætereundum compendium quod  
 affert orationi participium, cum duo, quorū alterum  
 tempore præcedit, quæ alias per duo uerba & coniun-  
 ctione sunt dicenda, ipsum multo aptius, sine copula-  
 tiva interpretatur. Sal. Iug. In primis Atherbalē cru-  
 ciatū necat, pro eo quod cruciat & necat. Aliter etiā  
 copulatiue uicem supplet, ut in ea figura, quam Lau.

notauit, Circundedimus castris fossam & uallum, ne  
uenientes hostes nos opprimat, quod aptius est quam  
ut uulgas loquitur, Veniant, & opprimant.

Participialia uerba (quæ etiam gerundi modum et  
supina ueteribus appellari alibi diximus) quæcunq; à  
uerbis ducuntur non paſſiuis, seu malis, paſſiuā signi-  
ficationem non habentibus, uerborū suorum constru-  
ctiones (ut dictum est) seruant. Hoc illustrius, sicut ijs,  
quæ subiiciuntur, exemplis. Genitiuus, qui post appellatiua & quædam adiectiua succedit, ut Ci. Evidem  
efferor studio patres uestros, quos colui & dilexi, ui-  
dendi. Idem, Hic dies attulit initium dicendi quæ uellem  
Verg. Et quæ tanta fuit Romā tibi causa uidendi? Pli-  
Oues lauandi, hoc idem tempus. Huius participialis  
loco infinitus nonnunquā pontiur modus, ut Verg. Et  
iam tempus equum fumantia soluere colla. Idem, Stu-  
dium quibus arua tueri. Cæsar Com. Postero die con-  
filiū ceperunt ex oppido profugere.

Datiuus, ut Quin. Decl. Placeamus licet nobis fortu-  
na nostra pater, pauperi soluendo non sumus. Idē, Ma-  
ximi tamen uirorū, & quibus artis suæ soluendi non  
sit humanitas. Et sine transitione. Cic. Phil. Nec tu sol-  
uendo eras. Idē de Orat. Cum est inficiādo reus. Apul.  
Cum charite nubendo maturuisse. Dubitari posset in  
quid Laur. an hæc dandi casus sint, an auferendi. Cete-  
rū paſſiuā interpretatio per participiū, declarat datiuū  
potius esse. Cor. Cel. Et transeundū ad medicame-  
ta, quæ puri mouendo sunt. Et Liuius, Portorij quoq;  
C

et tributo plebe liberata, ut diuites conferrēt, qui one-  
ri ferendo essent. Pli. Telū uero profodiōdo tergori,  
quo spiculauit ingenio? Atq; ut in capaci, quū cerni nō  
possit exilitas, ita reciproca generauit arte, ut fodien-  
do acuminatū pariter, sorbendōq; fistulosum esset. Co-  
lum. Mediaſtinus qualisq; status possit esse, dum  
modo perpetiendo labore sit idoneus. In his, Mouēdo,  
ferundo, perfodiendo, et perpetiendo, passiuā partici-  
pia dādi casus sunt, simili plane figura cum predictis  
enunciata. Imō uero illo soluendo & inficiando nō mi-  
nus fortasse passiuā sunt per duplēm eclipsim dicta,  
ſicut in figuris indicabimus, ut ex omnibus quae dicta  
sunt, forte illud tantū Nubēdo participiale sit. Quod  
etū esse datui casus, uidetur ex illa non diſsimili cō-  
ſtructione. Plin. Ita enim uocatur priusquā cibo matu-  
ra sit. Quae ſimiliter (ut mihi uidetur) figurari potuif-  
ſet, ſic, Priusquam comedendo matura fit.

Accusa tiui, cum præpositioni ſubiungitur, transitiō  
rara reperitur, propterea quod libētius id in paſſiuū  
participium, preſertim ubi in accusatiū foret tran-  
ſitus, autores uertunt. Succedit hic casus & præposi-  
tionibus, Ad, ut Cic. Hic autē locus ad agendum am-  
pliſimus, ad dicendum ornatiſimus eſt uifus. Inter, ut  
Verg. Et inter agendū Occurſare capro, cornu ferit  
ille, caucto. Verum post hanc præpositionem, aliquan-  
do participiale hoc transiū in aliud facit, propterea  
quod in paſſiuū participium mutari raro ſolc. Liu.  
Et ipſe inter ſpoliadū corpus hostis, ueruto percussus.

Idē, Inter accipiendū de suis commodis rationes. Ob, ut Cic. in primo Verrin. A quo pecuniā ob absoluendū hoc acceperas iureconsul. 48. Dig. Lege Iulia repetundarum tenentur, qui quum aliquam potestatem haberent, pecuniam ob iudicandum, uel non iudicandum decernendum acceperint. Ante, ut Verg. Namq; ante domandum, Ingentes tollent animos.

Alterius generis in dum finiti duplex est transitio. Altera in datiuum à quocunq; uerbo genus hoc sit de ductum, ut Vigilandū est a nobis, Seruiendū est mihi, Gaudendū est illis. Altera uerbi, à quo ducitur propria, ut, Seruiendum est mihi amicis. Gaudendū est nobis hac re. Utendū est mihi hac ueste. Hāc transitionē quæ ab actiuis trahūtur, rarius admittunt. Sed mutat potius eā autorū usus in participiū paſiū, pro Aten dū est canes, Alēdi sunt canes, dicētes rariſſime aliter

Ablatiū in Do, uerbi sui casum subiicit ad hūc modum, Hos accusando, illos occidendo, totam ciuitatem labefactasti. Hic multis præpositionibus subiicitur, in ut. In denegando. Cic. pro Milone, Huius intersector si effet in confitendo. Et cum transitione. In tribuendo sūi cuiq;. De, Cic. ad Att. Tu quid cogites de transiendo in Epirū, scire sane uelim. E, uel Ex, ut defendendo, quam ex accusando, uberior gloria comparatur. A, uel Ab. Cicero, Ex quo ardescit siue amor siue amicitia, utrunq; enim dictum est ab amando. Et alibi, In quo isti nos iureconsulti impediūt, à discendoq; de terrent. Cum, ut Quint. Sed ratio recte scribendi iun-

ta cum loquendo est. Pro, ut Plaut. in Aul. Heu se=  
nex, pro uapulādo hercle ego abs te mercedem petā.

Item accusatiuus in Tum uel Sum, qui post uerba  
motus adhibetur, ut Verg. Aut Graijs scrutum ma= Accusatiuū  
tribus ibo. Terentius, Cur te is perditum? Vergil. Su= in tum uel  
spensi Eurypilum scitatum oracula Phœbi Mittimus. sum con-  
strucio-

In illis enim, Do uenum, Do nuptum filiam et simi= libus, latens subest motus, ut Hor. Spectatum admis= si risum teneatis amici? Plau. in Aul. Coctū ego, non uapulatum dudum conductus sum. Hoc participiale et per participium in rus, nonnunquam græco more effertur, ut Venio periturus, Venio oratus. Et per participiale in Dum, uenio ad orandum.

Ablatiuus autem in Tu uel Su actiuus, à quo scili= cet futurum participium trahitur, raro alias in usu, Ablatiuū in  
tu uel su absolute tantum legitur, ut Cato in re Rustica, Pri= mus cubitu resurgat, postremus cubitum eat. Plautus, in Menech. Obsonatu redeo. Statius in Achil. Quem nunc uenatu redditur in limine primo.

At quæ à passiuis participialia ducentur, omnia (quod sciam) absolute leguntur. Subiungitur antem, quod in Di finitur, nominibus. Iustinus, Quid ad te imperator Antonine non tam cognoscendi, quam emendandi causa transmisi. Idem, Athenas quoq; eru diendi gratia missus, pro Vt emendaretur, ut eruditetur. Rarum tamen hoc alias inuentu, nisi illud Cicero. in officijs, eiusmodi est, Ad rem autem gerundam qui accedit, caueat ne id modo consyderet quam illa res;

## 266 DE' EMEND. STR VCT.

honestā sit, sed etiā ut habeat efficiēdi facultatē. Vbi uidetur efficiendi passiū dictū, atq; ad rē gerendam referri, Pro ut efficiatur, uel effici possit. Quum si ad hominē referas, uidetur de syderari pronomen, ipse, & alias nisi vt pro Quemadmodum, accipiatur, non cōmode succedet uerbo, considero. Iā quæ sub illa figura prolata sunt, qualis est Plau. Nominandi tibi ista rū magis erit, q̄ edundi copia. Et Cic. Dolebas tantā Stoicos nostros Epicureis irridendi sui facultatē dedisse. Et Cæsar is de bello Gall. Vsq; eo ut qui sub ualle tenderent, mercatores recipiendi sui non haberent potestatē. Ter. Date crescēdi copiam nouarū. Liuius Nō uereor, ne quis hoc me uestri adhortādi causa magnifice loqui existimet, ipsum aliter animo affectum esse. Quis non uidet passiū significationis gerundi et pro ueterū sententia incerti generis et numeri esse

Accusatiuus in dum, qui post adiectiuā locum habet, & post præpositionem, Ad. usurpatur, etiam absolute legitur. Sallust. In Iugurth. Pauca suprā repeatam, quo ad cognoscendū, omnia illustria magis magisq; in aperto sint, pro Ut cognoscantur. Item ablatiuus in do, qui uerba sequi citra præpositionem solet, ut Verg. Alitur uitium, crescitque tegendo. Idem Aegrescitq; medendo. Idē, Vritq; uidendo Fœmina. Idem, Cantando rumpitur anguis. Idem, Lente scit habendo Quint. Sed memoria excolendo, sicut alia omnia augetur: pro Cum uel dum tegitur uitium, Cum curatur æger, Cum uidetur fœmina, Cū cantatur, Cum habetur

habetur. Cum excolitur. Varro tamen de re Rustica, uidetur præpositione addidisse in illo, Quam, paucis-  
simos reliqueris, tam optimi in alendo sicut propter co-  
piam lactis. Et Colum. Atq; ita cū suo cespite planta  
eruatur, qui cespes in eximendo ne soluatur.

Accusatiuus in Tum uel Sum, paſſiue nō legitur, ni  
ſi fortaffe aut à talibus uerbis, cuiusmodi est Vapulo,  
ut in ſupra poſto Plauti exemplo, Coctum ego non  
uapulatum dudum conductus ſum. Aut ante infinitum  
iri, in talibus, quale eſt illud Teren. Qui poſquam au-  
dierat non datū iri uxorem filio. Et Quint. Reus par-  
ricidij, quod fratrē occidiſſet, dannatū iri uidebatur.

At ablatiuus in Tu uel Su, ferē ſemper paſſiue acci-  
pitur ac nomina ſequitur, ut, Res digna memoratu.  
Verg. Nec uisu facilis nec dictu affabilis ulli. Sal. Op-  
timum factu ratus fortunā bello tentare: pro, Que me  
moretur, qui uideatur, quod fiat. Et ſi recte ſcriptū eſt  
dictu affabilis, non dicto: pro, Qui conueniat, ſiue  
affetur communi genere.

Participiale uero nomē, quod per Dus finitur, dati  
uum agentis persone plerūq; poſtulat, ut, Frater eſt  
expectandus mihi. Et reſtat Chremes, qui mihi exoran-  
dus eſt. Raro ablatiuum cū præpoſitione, ut Cic. Neq;  
enim quæ tu propter magnitudinem & animi & in-  
genij modorate fers, à te non ulciscen-  
da ſunt, etiam, ſi non ſint  
dolenda.

FINIS LIBRI IIII.

THOMAE